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 شیخ قمی از علاقه مندی اهالی آمریکای لاتین
 به ایران به واسطه حمایت از آرمان فلسطین می گوید

جذابیت گفتمان انقلاب 
اسلامی برای آزادی خواهان

 آن سه روزِ دوست داشتنی
3

2

دیدگاه

 فلسطین دوباره به نماد
 دعوت و مقاومت اسلامی تبدیل شده است

آیــت الله علیرضــا اعرافــی در دومین کنگره بین المللی قدس شــریف در خصوص 
اهمیت یاری رساندن امت اسلامی به ملت فلسطین سخنرانی کرده است که در 

ادامه خلاصه ای از آنچه خبرگزاری رسا از آن تهیه کرده ...

پیامبر اکرم)ص(
صدقه دهید و 

مریضان خود را با 
صدقه درمان کنید.
کنز العمال، ج ۶، 

ص ۳۷۱

ویژه فرهنگ و معارف رضوی

محمدحســین نیکبخت: اعلام جمعــه پایانــی ماه 
مبــارک رمضــان به نــام روز جهانی قدس توســط امام 
خمینــی)ره( در مــرداد ســال 1358، نقطــه عطفــی در 
حمایــت ملــت ایران از قدس شــریف و مــردم مظلوم 
فلســطین بود. اما اینجا، در مشهد و در حرم رضوی، 
می توان خاطرات و نمادهای متعددی از این حمایت 
بی دریغ را یافت؛ گزارش هایی که نزدیک به 100 سال 
قدمــت دارند و نشــان می دهند حــرم رضوی از همان 
زمــان شــروع فعالیت صهیونیســت ها در فلســطین، 
کانون اعتراض های گسترده مردمی علیه این جنایت 
آشــکار بــوده  اســت. در رواق امــروز، نخســت تاریــخ 
فعالیت هــای مردمی در حمایت از ملت فلســطین را 
که در حرم رضوی شــکل گرفته  است، مرور می کنیم 
و ســپس به نمادهایی در حرم رضوی می پردازیم که 
یادآور قدس و عظمت جایگاه آن در تاریخ و اعتقادات 

مسلمانان ایران و جهان است.

تکریم قدس»
ســال  در  بــار  نخســتین  بــرای  زیــاد  احتمــال  بــه 
جامــع  مســجد  در  مشــهدی ها  1304خورشــیدی، 
گوهرشاد با سخنرانی آیت الله محمدمهدی خالصی، 
از علمــا و مراجــع عــراق که به دلیل مبارزه مســلحانه 
با اســتعمار انگلیس، ناچار به مهاجرت شــده  بود، از 
وضعیــت بیت المقــدس و ســرزمین فلســطین آگاه 
شــدند. در واقــع می تــوان گفت مســئله فلســطین و 
پاسداری از بیت المقدس برای مردم مشهد، از مسجد 
گوهرشــاد و ســخنرانی افشــاگرانه مرحــوم آیــت الله 
خالصــی معنا و مفهوم پیدا کــرد. پس از آن، به دلیل 
اســتیلای دیکتاتــوری رضاخــان، کمتر فرصتــی برای 
بیــان مشــکلات جهان اســلام پیش می آمــد. به ویژه 
پس از واقعه خونین مســجد گوهرشــاد، جمع زیادی 
از علمــای نامدار مشــهد، تبعید یا بــا محدودیت های 
شــدید روبه رو شــدند. با ســقوط رضاخان در شهریور 
1320، شرایط برای تنویر افکار عمومی فراهم شد. در 
ایــن دوره، برخی فعالان مذهبی شــهر مشــهد مانند 
زنده یاد اســتاد محمدتقی شــریعتی، ضمن مباحثی 
که در جلسه های دینی مطرح می کردند، کم و بیش 
بــه موضوع فلســطین اشــاره داشــتند. ایــن موضوع، 
به ویژه در ایام محرم و فعالیت هیئت های عزاداری در 
حرم رضوی، بیشــتر به چشــم می آمد، اما عمومیت 
نداشــت. تــا اینکــه بــا تأســیس رســمی رژیــم جعلی 
صهیونیســتی در اردیبهشــت 1327، اعتراض هــا بالا 
گرفت. با مدیریت مرحوم آیت الله کاشانی، در تهران 
و دیگر شــهرها ازجمله مشــهد، تجمع های اعتراضی 
گسترده ای علیه صهیونیست ها و در حمایت از قدس 

شریف برگزار شد. 

نواب صفوی»
کانــون برگزاری این تجمع ها در شــهر مشــهد، حرم 
رضــوی و عموماً مســجد جامع گوهرشــاد بــود. این 

اقدام ها با فعالیت گسترده جمعیت فدائیان اسلام 
به رهبری شــهید نواب صفوی وارد مرحله جدیدی 
 شــد. هــر چنــد شــعبه فدائیــان اســلام در مشــهد،
14 مرداد 1330 تأســیس شــد اما برای مشــهدی ها 
نواب و اعتقادات او، چیز ناشناخته ای نبود. وی بارها 
به مشــهد ســفر کرد و در تعدادی از این سفرها، در 
حرم مطهر و اماکن متبرکه به ســخنرانی پرداخت. 
ســخنرانی هایی کــه بخــش مهمــی از آن هــا دربــاره 
توطئه اســتعمارگران و غصب ســرزمین  فلســطین 
و قبله نخســت مســلمین بــود. گزارش هایــی درباره 
تجمع های فدائیان اســلام و طرفداران این جمعیت 
که طیف وسیعی از مذهبی های مشهد را تشکیل 
می دادنــد، در حــرم رضــوی و در حمایــت از مــردم 
مظلوم فلســطین وجود دارد. با وجــود این، کودتای 
28 مرداد 1332 و در پی آن، شــهادت نواب صفوی 
و یارانــش در ســال 1334، کشــور را دچــار خفقانــی 
ســنگین کرد؛ دورانی که در آن محمدرضاپهلوی به 

یک دیکتاتور تمام عیار تبدیل شد و ارتباط صمیمانه 
او بــا صهیونیســت ها، مانــع از برپایی فعالیت هایی 
می گردید که برای پشتیبانی از قدس شریف و مردم 
فلســطین ســازماندهی می شــد. هرچنــد انقلابیون 
مشــهدی، از طریق اعلامیه های افشاگرانه حضرت 
امــام)ره( به طــور دائم در جریان جزئیات فعالیت ها 
و جنایت هــای صهیونیســت ها قــرار داشــتند. ایــن 
وضعیــت تا آغــاز و اوج گیری انقلاب اســلامی ایران، 
یعنــی دی مــاه 1356، کــم و بیــش ادامــه داشــت. با 
گســترش اعتراض هــای مردمــی علیه رژیــم پهلوی 
و شــکل گیری نخســتین تجمع ها در حــرم رضوی، 
از تابســتان ســال 1357، مســئله فلســطین دوبــاره 
بــه عنــوان یــک مطالبه عمومــی مطرح شــد و مورد 
حمایــت مردم قرار گرفت. حــرم رضوی در این زمان 
بــه عنــوان مکانی که برخــی از اعتراض هــا، با وجود 
محدودیت هــای شــدیدی کــه رژیــم ایجــاد می کرد، 
در آن برگــزار می شــد، بــه محلــی بــرای طــرح دوباره 
مســئله فلسطین تبدیل شــد. تقریباً در بسیاری از 

راهپیمایی هــای گســترده مــردم مشــهد، نشــانی از 
فلسطین و آرمان رهایی قدس وجود داشت. 

نماد حمایت از قبله نخست در حرم رضوی»
بــا پیــروزی انقــلاب اســلامی و اعلام جمعــه آخر ماه 
مبارک رمضان به عنوان روز جهانی قدس، حرم مطهر 
که مقصد راهپیمایان برای اقامه نماز جمعه اســت، 
هر ساله شاهد جوش و خروش مؤمنان روزه دار برای 
حمایت از آزادی قدس شــریف و پشــتیبانی از ملت 
مظلوم فلسطین می شود و در 42 سال گذشته، این 
موضوع به یک برنامه ثابت تبدیل شده  است. افزون 
بر این، برای اعلام همبستگی دائمی و ایجاد نمادی 
کــه مســئله قدس و فلســطین را همــواره پیش روی 
زائــران و مجــاوران قرار دهد و یــادآوری کند، صحنی 
با نام قدس در جنوب بقعه مطهر طراحی و ساخته 
شد. طراحی صحن قدس که وسط آن با سقاخانه ای 
به شــکل قبه الصخــره مزین شده اســت، اوایل دهه 
1360 آغــاز شــد و کار ســاخت آن در ســال 1370 بــه 
پایان رسید؛ البته بخشی از تزئینات آن، بعد انجام 
شد. این صحن از جنوب با صحن پیامبر اعظم)ص(، 
از شمال با مسجد گوهرشاد، از غرب با بست شیخ 
بهایــی و از شــرق بــا رواق امــام خمینــی)ره( یــا همان 
صحــن قدیمی موزه، ارتباط دارد. فضایی که صحن 
قدس در آن ســاخته شــده  است، پیش تر بخشی از 
میدان بزرگ اطراف حرم رضوی بود و در آن گلکاری 
انجام داده  بودند. تصویری کهنســال از پشــت ایوان 
مقصــوره مســجد گوهرشــاد وجــود دارد کــه نشــان 
می دهد در دوره قاجار، محل فعلی صحن قدس به 
احتمــال زیاد، کارگاه سنگ تراشــی حــرم مطهر بوده 
 اســت. ایــن صحن چهار ایــوان، 20 غرفه و 12 حجره 
دارد و مســاحت آن در دو طبقــه بــالا و یــک طبقــه 
زیرزمیــن، 7 هــزار مترمربــع می شــود که هــزار و880 
متر آن به فضای باز صحن اختصاص یافته  اســت. 
صحن قدس از نظر هنری، میراثدار هنر کهنسال به 
کار گرفته شده در حرم رضوی است؛ بالای ورودی هر 
حجره آن، یک قاب کتیبه با خط ثلث و نســتعلیق 
وجود دارد که هنر دست استاد سیدمحمد حسینی 
موحــد اســت و در ســال 1414ق/1372ش. تحریــر و 
ســاخته شــده اســت. ایوان جنوبی صحــن یا همان 
ایــوان قبلــه که از کنارش، مســیری به صحن پیامبر 
اعظــم)ص( وجــود دارد، بــه لحــاظ تزئینــات بســیار 
خــاص اســت. ایــن ایوان با ارتفــاع 16 متــر، در نمای 
داخلی خود کتیبه ای به خط استاد حسینی موحد 
دارد که در آن، متن سوره مبارکه »صف« نوشته شده 
 اســت. روی ایــوان غربی صحن قدس کــه باید آن را 
در ورودی و اصلــی صحــن بدانیم و به بســت شــیخ 
بهایــی راه دارد، کتیبــه ای بــا متن ســوره مبارکه فجر 
به چشــم می خورد و در پیشــانی بیرونی ایــن ایوان، 
با خط نســتعلیق جلــی، نام »صحن قدس« نوشــته 

شده  است.

 نخستین بار در سال 
1304خورشیدی، مشهدی ها در 

مسجد جامع گوهرشاد با سخنرانی 
آیت الله محمدمهدی خالصی، 
از علما و مراجع عراق که به 

دلیل مبارزه مسلحانه با استعمار 
انگلیس، ناچار به مهاجرت شده  
بود، از وضعیت بیت المقدس و 
سرزمین فلسطین آگاه شدند

مروری بر برگ هایی از تاریخ حرم مطهر که با مسئله فلسطین گره خورده است

نخستین فریاد  رهایینخستین فریاد  رهایی

ماجرای فیلم مشهور امام)ره( و آیت الله خامنه ای که تیتراژ اخبار شد 

افطاری های امام)ره(

حاج عیسی جعفری )خادم امام خمینی( روایت های جالبی از سبک زندگی 
امام خمینی)ره( دارد. این خاطرات در کتاب »عیســای روح الله« که توســط 
مرکز اسناد انقلاب اسلامی منتشر شده، گردآوری شده است. پایگاه مرکز 
اســناد انقــلاب اســلامی هــم هرازگاهی بریده هــای کوتاهی از ایــن خاطرات 

شیرین را با مخاطبانش به اشتراک می گذارد. 
مرکز اســناد انقلاب اســلامی این بار به ســراغ یکی از خاطرات حاج عیسی 
درباره ســبک و ســیاق افطاری های امام)ره( در ماه رمضان رفته اســت. این 
خاطره مربوط به همان فیلم معروف افطاری امام است که بارها از صداوسیما 
پخش شــده اســت. در این فیلم چهره هایی مانند آیت الله خامنه ای نیز در 
کنار امام حضور دارند. در ادامه می توانید بخشی از خاطره خادم امام)ره( از 

افطاری های ایشان را بخوانید:
حاج عیسی جعفری در بخشی از خاطرات خود می گوید: امام خمینی در 
ماه مبارک رمضان دو دفعه افطاری می دادند که عموماً همان لیالی شهادت 
بود. به علت اینکه در قســمتی که به خودشــان اختصاص داشــت جا کم 
بــود، افطاری هــا در منزل خانمشــان که بزرگ بود داده می شــد، حاج احمد 

آقا جمعیت را دعوت می کرد، هم نماز می خواندند و هم افطاری می دادند.
غذای افطاری امام ویژگی خاصی نداشت و مانند سفره بقیه مردم بود. در 
ابتدا مردم با غذای ســبکی افطار می کردند و بعد هم غذای گرم می دادند. 
جالب اینجا بود حضرت امام آن قدر که روی مخارج حســاس بودند، راجع 
به افطاری دادن به مردم خیلی ســفارش و تذکر نمی دادند و ســخت گیری 
نمی کردند، بلکه دست ما را آزاد می گذاشتند. البته ما هم این قدر مواظب 
بودیــم هیــچ وقت غــذا زیاد نیاید که حیف و میل بشــود، اگر چیزی اضافه 
می آمد می دادیم با ماشین بیرون می بردند و توزیع می کردند.خود حضرت 
امــام در مراســم و بیــن مــردم حضــور می یافتند که البته بعدها دلیــل آن را 
فهمیــدم. ایــن فیلم زیبا و مشــهوری کــه امام و آیــت الله خامنه ای با لبخند 
صحبت می کنند و تیتراژ اخبار تلویزیون آن را نشان می دهد مربوط به همین 
مراســم افطاری اســت و در همان صحنه ماجرای جالبی پیش آمد.امام در 
حالی که گوشــه دیوار و در جوار ایشــان، آیت الله خامنه ای نشســته بودند 
خواستند بروند و افطار را همچون همیشه با خانمشان میل کنند. به محض 
اینکه امام خواستند بلند شوند برخی اطرافیان گفتند بنشینید امشب با ما 
شام بخورید. گفتند من حتماً شام را باید با خانمم بخورم. هر کاری کردند 

ننشستند، مقداری با جمعیت صحبت کردند و نزد خانمشان رفتند.

روایت مجازی

زیارت اولی ها

محمدرضا انصافی: زیارت مضجع شریف امام رضا)ع(، پس از شهادت آن امام 
همام و دفن پیکر مطهر ایشان در مکانی که به مشهدالرضا)ع( موسوم گردید، 
آغاز شــد. شــیخ صدوق در »عیون اخبارالرضا)ع(« از حضور برخی مردم منطقه 
در روز نخســت شــهادت امــام رضــا)ع( و حتــی پیش از دفن پیکــر پاک و مطهر 
ایشــان خبر داده  اســت. همچنین روایتی از امام هادی)ع( در دســت اســت که 
در آن بــه زیــارت گروهــی از مــردم قــم و آبه)احتمالاً آوه( اشــاره می شــود که برای 
آستان بوسی مرقد مطهر، به مشهد مشرف شده اند. بر اساس آنچه شیخ صدوق 
از کتاب استادش، محمدبن حسن درباره آداب زیارت امام رضا)ع( نقل می کند، 
می شــود فهمیــد زیــارت حرم مطهر در قرن ســوم و چهارم هجری قمری بســیار 
مورد توجه بوده  اســت و نه فقط شــیعیان، بلکه پیروان دیگر مذاهب اســلامی 
نیز آن را گرامی و مهم می شمرده اند. روایتی که شیخ صدوق از نقش ابومنصور 
محمدبــن عبدالــرزاق طوســی در رونق و عمران حرم رضوی نقل می کند، نشــان 
می دهد دســت کم از یک قرن پیش از حیات شــیخ که خود او در ســال 381ق. 
درگذشــته  اســت، کاروان های بزرگی به قصد زیارت حرم رضوی به سوی مشهد 
می شــتافته اند. گزارش های او در عیون اخبارالرضا)ع( را می توان منبعی مهم در 
بررسی تاریخ زیارت حرم رضوی دانست. شیخ صدوق در همین کتاب از زیارت 
فردی از بلخ، زائری از مصر و زائرانی از طبرســتان یاد می کند که به شــوق دیدار 
مضجع شریف رضوی، سختی فراوانی را تحمل کرده اند. این روایت ها، صرف نظر 
از زیبایی و نگاه معنوی موجود در آن ها، نشان از وسعت جغرافیایی دوستداران 
و زائــران حریــم رضــوی دارد. بــا ایــن حال، شــیخ صدوق تنها کســی نیســت که 
گزارش هایی درباره نخستین زائران حرم امام هشتم)ع( ارائه می کند. نویسنده 
ناشــناس )برخی او را ابویوسف پیشــاوری می دانند( کتاب ارجمند »حدودالعالم 
من المشــرق الی المغرب« که نخســتین کتاب جغرافیا به زبان فارســی اســت و 
در سال 372ق. به رشته تحریر درآمده، ضمن بررسی مناطق خراسان، به حرم 
رضوی اشاره می کند و می نویسد مرقد مبارک علی بن موسی الرضا)ع( در نوغان 
است و مردم برای زیارت به آنجا می روند. این گزارش نشان از شهرت زیارت امام 
رضا)ع( در اقصی نقاط جهان اسلام، در قرون نخستین هجری دارد؛ آن گونه که 
جغرافیدانان ضمن بیان مشخصات منطقه، موضوع زیارت را هم برای مخاطبان 
خود یادآوری می کنند. با توجه به آنچه گفتیم، باید مردم قم و آوه را، بر اساس 
متون تاریخی در دسترس، نخستین زائران ثبت شده بدانیم که برای زیارت به 
حرم رضوی مشــرف شــدند. البته این مســئله به آن معنا نیست که پیش از آن 
زائری از مناطق دیگر ایران یا حتی اقصی نقاط جهان اســلام به مشــهد مشــرف 

نشده باشد؛ آنچه گفتیم، فقط یک گزارش تاریخی بود.

 معرفی آثار انتشارات آستان قدس رضوی
 با موضوع امام علی)ع(

خورشید بی غروب

 برپایی محافل شب های قدر ویژه زائران ناشنوا 
در حرم مطهر رضوی 

قدرِچشمها
4

به نشر)انتشارات آســتان قدس رضوی( 
بــه عنــوان یکــی از بهتریــن ناشــرهای 
بــرای  کشــور  در  مذهبــی  کتاب هــای 
شــیفتگان  و  دلــدادگان   بهره منــدی 
اهــل بیــت)ع( از دریــای معــارف علوی، 
آثــاری را در باب مقام و منزلت و ســیره 
زندگی حضرت علی)ع( منتشر کرده که 
در این گزارش ســعی شده برخی از آثار 
چاپ شده در این زمینه در حوزه کودک 
و نوجوان و بزرگســال برای جویندگان و 

دلدادگان علوی معرفی  شود...

آن روزها 
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روزنامـه صبـح ایـرانروزنامـه صبـح ایـران 23 سطوح مشارکت سیاسی و شایسته سالاری در دولت علوی   به گزارش قدس آنلاین، حجت الاسلام ملک زاده، عضو هیئت علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی گفت: در اندیشه و تفکر اسلامی، مردم دارای حق اظهار نظر، سؤال و استیضاح نسبت به عملکرد کارگزاران و مسئولان حکومتی هستند. در جامعه 
اسلامی مردم وظیفه دارند دربرابر سرنوشت سیاسی و اجتماعی خود و دیگران بی تفاوت نمانند و در مقابل، کارگزاران و حاکمان سیاسی نیز باید زمینه توسعه مشارکت فعال مردم در امور سیاسی و اجتماعی را فراهم آورند. همچنین در بررسی سیره سیاسی حضرت علی)ع( مشاهده می کنیم مهم ترین معیار گزینش ایشان 

در انتخاب کارگزاران، احراز صلاحیت اخلاقی و تخصص و توانایی های لازم در انجام مسئولیت های محوله بوده است نه وابستگی ها و روابط خانوادگی و قومی. از این رو به منظور انجام یک انتخاب صحیح، توجه به دو اصل شایستگی و صلاحیت و احراز توانمندی پیش از واگذاری مسئولیت حائز اهمیت است.

رابطه مسلمانان با قدس رابطه ای 
مبتنی بر قرآن و سنت نبوی است

رواق: تحقیق درزمینه قدس شــریف و تاریخ فلســطین 
پاســخ های درســتی بــه پرســش ها دربــاره ایــن دو مکان 
مقدس و دیدگاه صهیونیست ها درباره آن در اختیارمان 
می گذارد.تاریــخ قــدس و فلســطین فقط به هزاره ســوم 
پیش از میلاد محدود نمی شــود بلکه به دورانی پیشــتر 
که در آن انسان دارای فکر و اندیشه در فلسطین پدیدار 
شــد، بازمی گــردد. ایــن تاریخ ثمره همســویی انســان در 

فلسطین با زمان و مکان است.

جایگاه قدس نزد مسلمانان»
قدس از دیرباز جایگاه ویژه ای در اندیشه، تاریخ و میراث 
اسلامی داشته و مسلمانان آن را مانند فرزند خود مورد 

سرپرستی و حفاظت قرار داده اند که چند دلیل دارد.
1- این شهر موطن ابراهیم خلیل، محل پیامبران، محل 
نزول وحی و مبعث عیسی)ع( بوده است. ابن عباس در 
این باره می گوید: پیامبران الهی بیت المقدس را بنا نهاده 
و در آن سکنا گزیدند. بدین سبب در وجب به وجب آن 
یک پیامبر نماز خوانده و یا یک ملک اقامت نموده است.
۲. قدس نخستین قبله مسلمانان و سومین حرم شریف 
اســت و پــروردگار متعــال آن را بــا لیلة الاســرای پیامبــر 
اکرم)ص( و حبیب خود ویژگی خاصی بخشید. پروردگار 
متعــال در قرآن کریم می فرماید: »ســبحان الذی اســری 
بعبــده لیــلا من المســجد الحرام الی المســجد الاقصی 
الذی بارکنا حوله لنریه من آیاتنا انهّ هو السمیع البصیر«. 
پیامبــر گرامی اســلام)ص( نیــز فرمودند: لاتشــد الرحال 
الّا الی ثلاثه مســاجد مســجدی هذا و مســجد الحرام و 

المسجد الاقصی.
۳. این شــهر پایتخت فلســطین و موزه آثار دینی اســت 
کــه بــه مــدت 1۳ قــرن جمــع آوری شــده و نقطــه اتصال 
کشــورهای عربی و مناره ای اســت که نور هدایت و خیر 

از آن ساطع می شود.
مســلمانان پیوســته قــدس را مورد حمایــت قــرار داده و 
هرگــز تفاوتی میــان ادیان آســمانی و همچنین پیامبران 
در آن قائل نشدند. در این شهر انواع مساجد، کلیساها 
و معابد مشــاهده می شــود و نــام پروردگار بــر زبان مردم 
جــاری اســت.یکی از قدیمی تریــن آثــار قــدس کــه بــرای 
مسلمانان اهمیت خاصی دارد، مسجد سلیمان است. 
در این مکان قبة السلسله در کنار قبة الصخره قرار دارد. 
قبة السلسله منتسب به حضرت سلیمان بن داوود)ع( 
اســت و بــر محراب آن نوشــته شــده اســت: یــا داوود انا 

جعلناک خلیفة فی الارض فاحکم بین الناس بالحق.
مســلمانان مســجدی را در ایــن مــکان برپــا کردنــد کــه 
»مقام نبی داوود« نام دارد و کلیدداری آن را یک خانواده 
مســلمان برعهده گرفــت. برخی مورخــان معتقدند این 

مقام قبر نبی داوود)ع( است.
مســلمانان آســیبی به آثار مســیحیان در این شــهر وارد 
نکــرده و هرگــز آن را مــورد بی حرمتی قــرار ندادند و این 
اماکن در دوره های مختلف در دســت خود مســیحیان 
بــوده اســت. در ایــن میــان مســلمانان در طــول تاریــخ 
اســلامی و حاکمــان مســلمان فقــط در حــال ســاخت و 
ساز و یا بازسازی بناهای قدیمی در قدس بوده و اهتمام 
ویــژه ای به آن ورزیده اند.روزی از رســول خــدا)ص( درباره 
بیت المقــدس پرســیده شــد. فرمودنــد: ایــن ســرزمین 
محشــر و منشــر اســت و نماز در آن مانند هزار نماز در 
نقاط دیگر است.ایشان در جای دیگر فرمودند: هر که در 
بیت المقدس بمیرد مانند کسی است که در آسمان مرده 
است و یا اینکه، کسی که می خواهد نقطه ای از بهشت را 

ببیند به بیت المقدس بنگرد.

 در قدس اثری مادی و تمدنی»
 از یهودیان یافت نمی شود

بنا بر گواهی تمام علمای مســلمان و مســیحی، در این 
شــهر اثری مــادی و تمدنــی از یهودیان یافت نمی شــود. 
بنابرایــن چشم پوشــی از ایــن شــهر مقــدس در واقــع 
چشم پوشی از مقدس ترین مقدسات اسلامی و محروم 
کــردن آن هــا از انجام فرائض و شــعائر دینی و همچنین 
خطــری بــزرگ برای ســایر مقدســات در مکــه و مدینه و 
اوقاف اسلامی است که هیچ مسلمانی نمی تواند در برابر 
آن سکوت اختیار کند.رابطه مسلمانان با قدس در اصل 
رابطه ای مبتنی بر قرآن، اندیشــه اســلامی و سنت نبوی 
اســت. قدس و مســجدالاقصی برای مســلمانان جهان 
از ابتــدا دو نقطــه بســیار مهــم بوده و بخشــی از تمدن و 
میــراث فرهنگــی مســلمانان و همچنیــن نقطــه وحدت 
میان ملت های عربی و اســلامی در شــرق و غرب جهان 
محســوب می شــود.در اندیشه اســلامی، قدس بخشی 
از رشــد ایمانی و اعتقادی مســلمانان اســت که در هیچ 
شرایطی نمی توان از آن عدول کرد. بنابراین تفریط از این 
حق حتی اگر با اجماع باشــد از نظر اســلام باطل است، 

زیرا قرآن بالاتر از هر اجماعی است.
باید توجه داشت سیطره بر قدس به عنوان مرکز معنوی 
و توحیــدی و موقعیــت نظامی و سیاســی راهبردی اش و 
گرفتن آن از دســت اعراب و مســلمانان به اضمحلال و 
فروپاشــی جهــان اســلام می انجامــد و مایه وهــن امت و 
مخدوش شــدن کرامت آن اســت. بدین ترتیب می توان 
به راحتی عمق ارتباط تاریخ اســلام با شــهر قدس از نظر 

معنوی، سیاسی و نظامی را دریافت.

فلسطین دوباره به نماد دعوت و 
مقاومت اسلامی تبدیل شده است

آیــت الله علیرضا اعرافی در دومین کنگره بین المللی 
قدس شریف در خصوص اهمیت یاری رساندن امت 
اســلامی به ملت فلسطین ســخنرانی کرده است که 
در ادامه خلاصه ای از آنچه خبرگزاری رسا از آن تهیه 

کرده را می خوانید.
باید بدانیم در هفت دهه گذشته چه اتفاقاتی افتاده 
اســت؛ زمانــی کــه ســتمگری رژیــم صهیونیســتی به 
جایی رســید که براســاس سیاست اســتکباری خود، 
می خواســت ســرزمین های امــت اســلامی را از نیــل 
تــا فرات تصرف کند و ســلطه صهیونیســم غاصب و 
ظالــم را بــر ملت های منطقه حاکم نمایــد تا بتواند با 
ایجاد ارتشی نابودگر، جغرافیای خود را در منطقه ما 
توســعه دهد، بنابراین ســعی کرد یک نیروی نظامی 
قــوی و بی رحم داشــته باشــد تــا به راحتی دســت به 

فساد روی زمین بزند.
آنچه توانست جلو این تجاوز به جهان اسلام را بگیرد 
همــان روحیــه جهاد جوانان و بیداری علمای با ایمان 
و فتواهای مراجع معظم تقلید در حوزه های علمیه و 
ســایر علمای جهان اســلام است که در زمینه وجوب 
جهاد با اشــغالگران ســرزمین فلســطین و همه جای 
عالم اسلامی صادر شد و این جهاد تا پیروزی نهایی 
و نابودی غده ســرطانی صهیونیســم از سرزمین های 

مقدس اسلامی ادامه خواهد داشت.
مــا بــه عنوان حوزه علمیه و با پیروی از مراجع معظم 
تقلید و رهبر معظم انقلاب با صراحت اعلام می کنیم 
دفاع از حقوق ملت فلســطین و مبارزه با اشــغالگران 
غاصب فلســطین و سایر ســرزمین های اسلامی یک 

واجب شرعی است.
همــه ســاله در روز جهانــی قــدس که یــادگار با برکت 
امام خمینی رضوان الله تعالی علیه است، لازم است 
یــادی از برادرانمــان و خواهرانمــان و فرزنــدان جهــان 
اسلام و همه کسانی که در راه آزادی مسجدالاقصی 
و فلســطین شــهید شــدند بنماییم، همچنان که لازم 
است مردم عزیز فلسطینی را که مجبور به ترک دیار 
خــود شــدند ولی بــرای بازگشــت به وطنشــان لحظه 
شماری می کنند، فراموش نکنیم؛ این حق آنان است 

و هرگز از بین نخواهد رفت.
از زمان اشــغال فلســطین تاکنون همه این جنایت ها 
جلــو چشــم جهانیــان و بــا حمایت قدرت هــای بزرگ 
جهانــی و همراهــی برخی رژیم های عربی - اســلامی 
از رژیــم صهیونیســتی اتفــاق می افتــد. ایــن در حالی 
اســت که در گذشــته گروه ها و دولت های سازشــکار 
سازش خود را با دشمن صهیونیستی مخفیانه انجام 
می دادنــد ولــی اکنــون چهره واقعــی آن ها بــرای همه 

روشن شده است.
ایــن رژیم هــا امــروزه دســت بــه علنی ســازی روابــط 
خــود بــا صهیونیســت های اشــغالگر زده انــد و بــرای 
صهیونیســت ها دست افشــانی کرده و ســفارت رژیم 
صهیونیســتی در کشــورهای عربی را بدون هیچ گونه 
حیایــی افتتــاح می کننــد و وقیحانــه می گوینــد بایــد 
صهیونیست ها در وطن خود سکنا گزینند و مصداق 
َّهُ  َّهُــم مِّنكُــمْ فإَنِ ایــن آیه شــریف شــده اند »وَ مـَـن يتَوَلَ

المِيِنَ«. َّهَ لَا يهَدْيِ القْوَمَْ الظَّ منِهُْمْ إنَِّ الل
ایــن  فرزنــدان امــت اســلامی بداننــد بــه زودی زود 
سازشکاران و اربابان آن ها از این کار خیانت آمیز خود 
پشــیمان خواهنــد گشــت و این وعده خداوند اســت 
َّذيِنَ فيِ قلُوُبهِمِ مَّرضٌَ يسَُــارعُِونَ  کــه فرمود: »فتَرَیَ ال
َّهُ أنَ  فيِهمِْ يقَُولوُنَ نخَْشَی أنَ تصُِيبنَاَ داَئرِةٌَ فعََسَی الل
يأَتْيَِ باِلفْتَحِْ أوَْ أمَرٍْ مِّنْ عِندهِِ فيَصُْبحُِوا عَلیَ ماَ أسََــرُّوا 

فيِ أنَفُسِهمِْ ناَدمِيِنَ«.
امــروز ما شــاهد تغییــر معادلات منطقه ای هســتیم؛ 
از طرفــی فلســطین دوباره به نماد دعــوت و مقاومت 
اسلامی تبدیل می شود و از طرف دیگر محور مقاومت 
تاکتیک های خود را علیه دشمن صهیونیستی تغییر 
داده اســت. در حقیقت می توان گفــت زمان و دوران 
شکســت ها سپری و دوره پیروزی ها آغاز شده است. 
امــروز شــاهدیم موشــک های مقاومــت مراکــز مهــم 
و زیرســاخت های رژیــم صهیونیســتی را هــدف قــرار 
می دهنــد و شــکی نیســت این هــا همــه نشــانه های 
پیــروزی مقاومت اســت که کرامــت و عزت را به امت 

اسلامی بازخواهد گرداند.
امــروز بــا تمامی ایــن پیروزی ها و تغییــرات راهبردی، 
دشمن به حیله جدیدی که ناشی از استکبار آمریکا 
و صهیونیسم است رو آورده و تمام دستورالعمل های 
بین المللی و ســازمان ملل متحد و شــورای امنیت را 

زیر پا می گذارد.
دشــمن ابتــدا در تــلاش بــرای توطئه تحمیــل راهبرد 
عادی ســازی روابــط اســت کــه برخــی از کشــورهای 
مرتجــع منطقــه ســردمدار آن هســتند و در گام دوم، 
بــرای تفرقه افکنــی میــان فرزنــدان امــت اســلامی از 
طریق تشــکیل و احیای مجدد گروه های تروریســتی 

و تکفیری تلاش می کند.
توطئه هــای  و  طریــق طرح هــا  از  دشــمن همچنیــن 
پیچیــده ســعی در تضعیــف محــور مقاومــت دارد و 
تلاش می کند میدان مقاومت را از فلسطین به درون 
سایر کشورهای اسلامی منتقل کند که مثال سوریه، 
یمــن و عــراق نمونه هایــی از همیــن توطئــه هســتند. 
همچنیــن زیرســاخت های برخــی کشــورها را بمباران 
می نماید و علمای  مسلمین را به شهادت می رساند 
تــا جایــی کــه بــه ســرزمین های ســوریه تجاوز کــرده؛ 
برخی از کشــورهای عربی نیز به رژیم صهیونیســتی 
اجــازه می دهنــد ســفارتش را در کشورشــان افتتــاح 
نماید و این نهایت ذلت و خواری و سازشکاری است.

شب قدر باید در سبک زندگی ما اثر بگذارد
در شــب های قــدر نقــش امــام در تحــولات آینــده زندگــی انســان ها تأثیرگــذار 
است. اتفاق دیگری که در شب های قدر می افتد اصلاح نسبت انسان با امام 
اســت. در ایــن شــب همــه اعمال انســان بــه امام عرضه می شــود و امــام برای 
آمــرزش همــه گناهــکاران دعا می کنــد و از خداوند متعال رقــم خوردن بهترین 
سرنوشــت ها را برای انســان ها طلب می کند. نخستین موردی که در شب قدر 
بیشــتر خود را نشــان می دهد بحث توبه اســت؛ مقوم اصلی توبه نیز اعتراف 
به خطا و تقصیر در پیشگاه خداوند متعال است. انسانی می تواند در زندگی 
اجتماعی، سیاسی، معنوی و مادی پیشرفت کند که خطاهای خود را بپذیرد؛ 
زیرا انســانی که خود را همه چیز تمام می داند و هیچ نقد و انتقادی به کارهای 
خود وارد نمی داند در پیشــرفت دچار مشــکل خواهد شد. بنابراین تأثیر شب 
قدر در ســبک زندگی انســان به این صورت قابل طرح اســت که انسان را وادار 
بــه اعتــراف بــه اشــتباه و عزم جــدی بر جبران گذشــته می نمایــد و همه این ها 

زمینه ساز پیشرفت انسان می شود.
بعضی از ما وقتی در مراسم این شب ها شرکت می کنیم و در این فضاها قرار 
می گیریم انســان های خوبی هســتیم! اما وقتی وارد جامعه می شــویم نسبتی 
بین شــب قدرمان با ســبک زندگی اجتماعی مان پیدا نمی کنیم و به نوعی این 
حلقه وصل ایجاد نمی شود. سؤال این است چه عنصری در اینجا وجود دارد 
که ما نمی توانیم شــب قدر را به صورت مطلوب به ســبک زندگی مان تســری 
دهیــم؟ شــاید یکــی از علت های این موضــوع برمی گردد به نــوع ذهنیت ما از 
گنــاه و نــوع رابطــه بــا خــدا. به عبارت دیگــر ما دین را بــه رابطه انســان با خدا 
تقلیل داده ایم و نتیجه این می شود که انسان به دنبال گناهان و تقصیرهایی 
می گــردد کــه حــق الله را ضایع کرده اســت و در این میان درنهایت توبه  کرده و 
رابطه خود را با خداوند اصلاح می کند. اما نخستین قدم برای اینکه بخواهیم 
شب قدر را به سبک زندگی تسری دهیم این است که مفهوم گناه را از حق الله 
به حق الناس گســترش داده و از گناهانی که موجب از بین رفتن حقوق مردم 

در جامعه می شوند هم توبه کنیم.
گام بعــدی ایــن اســت گنــاه را از حیطــه فــردی »انســان به انســان« به »انســان 
 بــه اجتمــاع« تســری دهیــم؛ یعنــی بــه ســهل انگاری و سســتی امثــال مــن در
امر به معروف و نهی از منکر در ابعاد اجتماعی آن که به حقوق مردم معطوف 
می شــود، توجــه داشــته باشــیم. بــه طور مثــال فــردی در حــوزه کلان عدالت و 
رعایت حقوق مردم، کوتاهی داشته اما احساس گناه نمی کند، بنابراین نیاز به 
توبه هم نمی بیند! بنابراین آثار شب قدر در سبک زندگی فردی و اجتماعی این 

شخص قابل تحقق نخواهد بود.
وقتی در دعای ماه مبارک رمضان می خوانیم »اللهم اصلح کل فاسد من امور 
مســلمین« در حقیقت به کلان نظام اجتماعی مســلمین نگاه می کنیم، یعنی 

می خواهیم جلو یک فساد نظام مند را بگیریم.

برگرفته از گفت وگوی حجت الاسلام حیدر همتی با تارنمای »مبلغ«

 آن سه روزِ دوست داشتنی
کیان راد: آن روز من با همه فرق داشتم. نه فقط زائرها به یک چشم دیگر 
نگاهم می کردند، بلکه خود آقا هم احتمالاً نگاه ویژه ای به من داشت. کوله 
بــه دوش روبــه روی ورودی مخصــوص ایســتاده بودم و ســعی می کردم پتو و 
بالــش تــوی دســتم را طوری نگه دارم کــه روی زمین نیفتنــد. زائرها پیش از 
آنکه از ورودی اصلی وارد حرم شــوند، زل می زدند به من و بعضی هایشــان 
هــم التمــاس دعــا می گفتنــد. تا پیــش از آن روز، هیــچ وقت تا ایــن اندازه در 
معرض توجه قرار نگرفته بودم. حتی روزی که اسمم را به عنوان شاگرد اول 
کلاســمان ســر صف خواندنــد هم تا این اندازه احســاس غرور نکــرده بودم. 
احساس می کردم برآورده شدن حاجت تمام زائرهایی که به من التماس دعا 

گفته بودند، در گرو وساطت من است!
حس و حال عجیبی داشــتم. انگار همه آن نگاه ها و التماس دعا گفتن ها 
بار اضافه ای شــده بود روی کولم. از آن طرف، گوشــم پر شــده بود از ترکیب 
صدای همهمه زائرها، نجواهای سلام های وداع و جیغ و فریادهای کودکانی 
که نمی توانستم از همدیگر تمیزشان بدهم. چشم هایم هم بیشتر از پیش 
پایــم را نمــی دیــد چرا که مدام قاب های اکســتریم کلــوزآپ از لب  هایی که 
بــه هــم مــی خورد و داشــت با طلب حاجت و التماس دعــا مرا مخاطب قرار 
می داد از جلوی چشــمم رد می شــد. داشــتم به جایی وارد می شدم که دم 
خروجی اش هم هنوز کمرها تا می خورد و ســرها  خم می شــد تا ارادتشــان 
را در لحظه وداع نشان بدهند.به همین حال بودم که یکی از خادم ها فرش 
قرمــز رنــگ جلو ورودی مخصوص را کنار زد و گفت: »بعدی«. کوله ام را روی 
دوشــم صاف کردم و چانه ام را چســباندم به بالشــتِ توی دستم و راه افتادم 
ســمت ورودی. فــرش قرمــز رنــگ را بــه هــر زحمتــی بود کنــار زدم و وســایلم 
را ریختــم روی میــز. پنــج دقیقــه بعــد، بررســی وســایلم تمام شــد و خادم ها 
التماس دعا گویان راهی ام کردند ســمت مســجد گوهرشــاد. به محض آنکه 
پایم را از اتاقک مخصوص انتظامات بیرون گذاشتم، چشمم افتاد به گنبد. 
شــاید بــار هزارمــی بود که گنبــد را از این زاویه می دیــدم اما این بار همه چیز 
رنگ و بوی تازه ای داشت. گنبد همان گنبد بود و من همان آدم سابق بودم 
اما همین که می دانســتم قرار اســت ســه شــب را در جوار گنبد و بارگاه آقا 
صبــح کنــم، حــس و حالــی را در مــن برمی انگیخــت کــه تــا آن روز در خودم 

سراغ نداشتم.
چنــد دقیقــه بعد فهمیدم همه چیز یک جور دیگر به چشــمم می آید. حرم 
انگار از همیشه قشنگ تر شده بود. گلدسته ها طلایی تر شده بودند و پنجره 
فولاد متفاوت تر از همیشه برق می زد. حتی کبوترها هم قشنگ تر از همیشه 
بــالای ســرم پــرواز می کردند. بــرای اولین بار در زندگی ام خیره شــده بودم به 
کاشــی کاری ها و آینه کاری های حرم. همه چیز به طرز شــگفت انگیزی زیباتر 
از همیشــه به نظر می رســید. آن قدر محو معماری و فضای حرم شــده بودم 
که یادم رفته بود باید برای معرفی خودم به مسئول اعتکاف هرچه سریع تر 

به مسجد گوهرشاد بروم.
بعــد از اعتــکاف آن ســال، من به اندازه موهای ســرم به زیــارت رفتم اما حرم 
دیگر هیچ وقت اندازه آن روز قشنگ نبود. به قول حاج محمودِ توی مسجد 
گوهرشــاد کــه تــا ســحر برایمــان قصه تعریــف می کــرد، آدم وقتــی توی یک 
خانه زندگی می کند، تازه قشنگی هایش را کشف می کند، قشنگی هایی که 
هیچ کس دیگر به جز خودش نمی تواند آن ها را ببیند. حاج محمود راســت 
می گفت. حرم در آن سه روز خانه واقعی 
مــن بــود و مــن ســه روز تمــام در آن 

زندگی کرده بودم.

روی قولت حساب کرده دلم

معین اصغری: قبلاً درباره بحرهای مختلف عروضی صحبت کردیم. اینکه چقدر 
وزن یک شعر روی محتوای آن تأثیرگذار است و یکی از ارکان اصلی فرم همین 

موسیقی بیرونی آن است.
چرا می گوییم بیرونی؟ چون موسیقی درونی هم داریم. امروز می خواهیم غزلی را 
بررسی کنیم که هم موسیقی درونی دارد و هم بیرونی. رضا مقیمی، شاعر جوان 
و توانمند ما توانسته شعری زیبا بگوید و به ساده ترین شکل ممکن با مخاطب 
ارتباط برقرار کند.موسیقی بیرونی همان طور که از اسمش پیداست مربوط به 
شــاکله شــعر اســت و اگر بخواهیم پیچیده اش نکنیم می شــود همان وزن های 

عروضی : فاعلاتن مفاعلن فعلن.
اما موســیقی درونی مربوط به اجزای درونی خود آن اســت. به این بیت مولوی 
توجه کنید: مرده بدُم زنده شدم، گریه بدُم خنده شدم/ دولت عشق آمد و من 

دولت پاینده شدم
به وضوح موسیقی درونی را در این بیت می بینیم. موسیقی درونی یکی از ابزار 
شاعر است که اگر مهارت استفاده درست از آن را داشته باشد می تواند شعر را 

برای مخاطب خود دوچندان دلپذیرتر کند.
مقیمــی در ایــن غــزل کــه وزن کوتاهــی دارد، به خوبــی از ابزار موســیقی درونی 
اســتفاده کرده و با قافیه قرار دادن کلمات مختوم به »آ« به موســیقی شــعر غنا 
بخشیده است.خوبی وزن های کوتاه این است که اگر خوب حرف بزنی زود به 

دل مخاطب می نشیند چون اصولاً اجازه روده درازی به شاعر نمی دهد.

برده بالا مرا امام رضا / از کجا تا کجا امام رضا
باز نام شما وسط آمد/ باز آمد گدا، امام رضا

در مفاتیح قلب ما حک شد/ ذکر رفع بلا امام رضا
سعی کردم ز تو جدا نشوم/ بس که داری صفا امام رضا

عمده  خاطرات زندگی ام/ خاطراتی ست با امام رضا
ذکر لب های اوست معصومه/ ذکر معصومه یا امام رضا

در حرم بعد هر شفا دادن/ حرف نقاره ها امام رضا
برده ای بارها دل از دل ما/ پای گنبد طلا امام رضا
پسر فاطمه گره خورده/ جان ما با شما امام رضا

هست روی لب هر ایرانی/ همه  هست ما امام رضا
شب هر جمعه در دعای کمیل/ یا سریع الرضا امام رضا

مشهد و کربلا دل از ما برد/ او جدا، او جدا، امام رضا
او کریم است یک قدم بردار/ می دهد کربلا امام رضا
اربعین کربلا پیاده نشد/ غم مخور هست تا امام رضا
روی قولت حساب کرده دلم/ وقت مرگم بیا امام رضا

ادب الرضا 

دیدگاهروز قدس

مجید تربت زاده:  توی صحن انقلاب، زیر ایوان نقاره خانه، چند تا زائر دوره ام کرده بودند که ماسک بگیرند. نگاهم 
به کیف پر از ماســک بود و تند تند ماســک ها را می گذاشــتم توی دستشــان. اول صدایش را شنیدم که متمایز از 
بقیه زائرها، محکم و گرم گفت: حاجی قربون دستت یه ماسک هم بده به من، این یکی خیسه می خوام عوضش 
کنم... و بعد دستش را جلو آورد... به شدت متمایز از دست های دیگری که جلو چشمم بود! خالکوبی ها از پشت 
دســتش شــروع شــده بود. کلی نقش و نگار روی مچش دیده می شــد و بالاتر که می رفتی، طرح خالکوبی شلوغ و 
پلوغ تر می شــد. نگاهم خودش را کشــید بالاتر... ســاعد... بازو... گردن و بعد هم صورتش. نگاهمان گره خورد به 
هم و همان طور چند لحظه خیره به صورتش ماندم. حس کردم الان است که از این نگاه شاکی شود. لبخند زدم 
و گفتم: بفرمایین... خدمت شما. ماسک را گرفت و گفت: یکی دیگه لطفاً... واسه خانومم. همان طور که داشتم 
ماسک دوم را از توی کیف برمی داشتم، یاد عکس های خبرگزاری ها از مراسم شب احیای بیست و یکم در حرم 
مطهر افتادم. عکاس، وسط مراسم، جوان و خالکوبی هایش را شکار کرده بود. صفحه ای از کتاب دعا را که آیات 
قرآن داشت، باز کرده و گذاشته بود روی سرش... لابد داشت صدا می زد الهی بعِلیٍ... بعِلیٍ... چشم هایش را بسته 
بود و غرق در حاجت هایش... در آرزوهایش... در دعاهایش. عمداً ماسک دوم را دیرتر از توی کیف درآوردم و قبل 
از اینکه بدهم دستش، پرسیدم: خوبی شما... خوش میگذره؟ با خنده کمرنگی گفت: بععععله... پرسیدم: دیشب 
حرم بودی شما؟ خنده روی صورتش ماسید که: دیشب... خب آره... شب قدر بود دیگه، چطور؟ گفتم: یه عکس 
درجه یک ازت دارم دوست داری ببینی؟ خانمش کنجکاو تر از خودش پرسید: جدی؟ میشه ببینیم. ماسک دوم را 
تحویلش دادم، گوشی را از جیبم درآوردم و عکس را گرفتم جلو چشم های زن و شوهر جوان... همسرش کلی ذوق 
کرد، خودش اما لحظه ای چشم هایش برق زد، بعد خنده از صورتش محو شد، انگار که رفت توی فکر. تشکر کرد 
اما نه به گرمی قبل و بی خداحافظی ماسکش را زد و راه افتاد تا تشکر اصلی و خداحافظی بیفتد گردن خانمش 
که یکی دوبار کنار گوشش گفت: شماره تو بده عکسو بفرسته. جوان اما خالکوبی ها و همسرش را برداشت و رفت. 
با همان چهره متفکر و من را هم با کلی فکر و خیال توی صحن جا گذاشت. داشتم فکر می کردم از چیزی دلخور 
شده بود؟ از اینکه به خاطر چند تا خالکوبی، عکاسی پا گذاشته بود به خلوتش؟ پریده بود وسط راز و نیازش با 
خدا؟ از اینکه مثلاً انگشت نما شده بود؟ شاید داشت با خودش حساب می کرد خالکوبی داشتن که گناه نیست... 

مگر خالکوبی ها دل ندارند؟ مگر از شب های قدر سهمی ندارند...؟
یک نفر دیگر صدا زد که: حاجی ماسک لطفاً و من نگاهم هنوز به جوان و خالکوبی هایش بود که داشتند لابه لای 

همهمه زائران پشت پنجره فولاد، گم می شدند.

عکس نوشت
مگر خالکوبی ها دل ندارند؟    عکس: محسن رحیمی عنبران 

محمدرضا حسینی: در کتاب مــکارم و خصال از امام علی)ع( روایت 
شــده اســت »روغــن مالیــدن بــر بدن موجب نرم شــدن پوســت و زیاد 
شــدن عقــل و آســانی خــروج عــرق و دفع چــرک و زیبایی رنــگ چهره 
می شــود«.1 این روایت به تنهایی می تواند یکی از دســتورات پزشــکی 
مؤثر در پیشــگیری و درمان بیماری های پوســتی باشــد که باید به آن 

توجه کرد.
مالیــدن روغــن بــر پوســتی کــه خیلی خشــک، نــازک و تیره شــده، آن 
را درمــان کــرده و ســبب رشــد و نمــو و شــادابی آن می شــود. در تأیید 
 ایــن ســخن پیامبراکــرم)ص( نیــز می فرماینــد: روغــن مالیــدن بــه تــن، 
تیــره بخشــی را می زدایــد و پوســت بــدن را نــرم می کنــد ۲و۳ و طبــق 
حدیثی از امام باقر)ع(: »روغن مالیدن در شب موجب جریان خون در 

رگ ها و مانع از جوش شده و چهره را شاداب می سازد«4.
از دیگر مواردی که اســتعمال آن بر پوســت توصیه شده، گلاب است. 
روایت شده: »مصرف گلاب موجب شادابی رخسار و از بین  رفتن فقر 

می شود، همچنین خربزه پوست را پاکیزه و تمیز می کند«. 
حنــا نیــز در روایات و ســیره زندگــی ائمه اطهار)ع( بارها پیشــنهاد و به 
اثرات مفید آن اشــاره شده اســت. پیامبر)ص( در این باره می فرمایند: 
»بــا حنــا خضــاب کنیــد زیرا بــر جوانی و زیبایی شــما می افزایــد و مایه 
مباهــات اســت و خداونــد بــه شــما بــر فرشــتگان مباهــات می کنــد5؛ 
همچنیــن نقل اســت امــام باقر)ع( نیــز با حنای ســرخ پررنگ خضاب 

می کرد6.
حنا علاوه بر خاصیت درمانی، نوعی زینت نیز محسوب می شود؛ اما 
بــرای شــادابی بهتر پوســت چــه کنیم؟ امــام صادق)ع( فرموده اســت: 
»خواب بامدادی شوم است، روزی را کم و رخسار را زرد و قبیح می کند 

و رنــگ صــورت را تغییــر می دهــد«7 در حدیث نبوی نیز آمده: کســی 
کــه نمــاز شــب بخواند صورتش نیکو می شــود. در تکمیل این نکته از 
امام صادق)ع( روایت شده: »چهار چیز صورت را نورانی می کند؛ نگاه 
بــه صــورت زیبــا، نــگاه به آب، نگاه به ســبزه و ســرمه کشــیدن هنگام 

خواب«8.
1- خصال ص 611/ مکارم الاخلاق ج 1، ص 111

۲- الجامع الصغیر ج ۲، ص 474
۳- الکافی ج 6، ص 519

4- حلیه المتقین علامه مجلسی
5- مکارم الاخلاق ص 8۲
6- الکافی ج 6، ص 48۲

7-  الاستبصار، ج 1، ص ۳50
8- کتاب الخصال ص ۲۳7

شادابی پوست در روایات

شیخ قمی از علاقه مندی اهالی آمریکای لاتین به ایران به واسطه حمایت از آرمان فلسطین می گوید

جذابیتگفتمانانقلاباسلامیبرایآزادیخواهان

درنگ 

دارالشفا 

همان ابتدا و زمانی که از او می خواهم از علاقه مندی مسلمان های 
آمریکای لاتین به انقلاب برایم بگوید این طور جواب می دهد: »چرا 
مسلمان؟« و ادامه می دهد: جمعیت مسیحیانی که به خاطر شکل 
دادن روز قــدس و حمایــت از آن توســط ایــران بــه انقــلاب گرایش 
پیــدا کرده اند، فوق العاده اســت. یکی از اتفاقاتی کــه در زمینه روز 
قــدس افتــاده و جذابیتی که برای گفتمان انقلاب اســلامی ایجاد 
کــرده ایــن اســت که بســیاری از حق جویــان و حق طلبــان عالم به 
برکت روز قدس طرفدار انقلاب اسلامی شده اند؛ چرا؟ چون آنچه 

در فلســطین اتفاق افتاد، قلب حق طلبان عالم را در هر جایی که 
بودند، جریحه دار کرد. شــیخ قمی از خشــم مردم آمریکای لاتین 
از صهیونیست ها به خصوص به خاطر ماجراهای حول منطقه ای 
بــه اســم »پاتاگونیــا« در جنوب شــیلی و آرژانتین می گویــد و ادامه 
می دهد: من خودم به عینه دیده ام جوان های مسیحی طرفدار حق 
وقتی می خواهند بزرگ ترین ظلمی را که در تاریخ اتفاق افتاده ذکر 
کنند، از مسئله فلسطین اسم می برند چرا که می دانند این جریان 
صهیونیســتی مثل یک اژدهای سیری ناپذیر است که می خواهد 
جنایتی که در فلسطین اتفاق افتاده را در دیگر نقاط عالم نیز تکرار 
کنــد. از او می خواهــم از واکنــش مردم آمریــکای لاتین به ماجرای 
پاتاگونیا بگوید. توضیح می دهد: رژیم اشغالگر قدس دارد از همان 
نسخه ای  که درزمینه فلسطین اجرا کرد در جنوب آمریکای لاتین 
و منطقه پاتاگونیا استفاده می کند. مردم به شدت به این مسئله 

معترض هستند. 
ماجرایی که شیخ قمی به آن اشاره می کند و در طول سالیان اخیر 
توجه محافل رسانه ای و سیاسی آمریکای لاتین را به خود جلب کرده 
نه آب و هوای مساعد منطقه پاتاگونیا و چشم اندازهای بی نظیر آن، 
بلکه مهاجرت  و خرید زمین های آن توسط صهیونیست هاست. 
موضوعــی کــه خشــم و عصبانیــت مــردم ایــن منطقــه را در پــی 

با داشــته، بــه طــوری کــه حتــی روزنامــه گاردیــن در گزارشــی 
هدف مظلوم جلوه دادن صهیونیســت ها اشــاره کرده: 

»بدرفتــاری مــردم پاتاگونیــا در جنــوب آرژانتیــن 
درحالــی افزایــش پیــدا کــرده کــه از دیــد 

آن هــا یهودیانــی که به تازگــی به آنجا 
ســربازان  کرده انــد  مهاجــرت 

اسرائیلی هستند«. 
قمی از جمعیت بی شــماری در دنیا حرف می زند که رســانه ای در 
اختیار ندارند و به واسطه حمایت ایران از آرمان فلسطین به شدت 
بــه آن گرایــش دارند. او این طور می گوید: آرمان فلســطین این قدر 
برای جمهوری اسلامی آورده داشته که مهم ترین آن پرچمداری اش 
در عالم اســت. من شــاهد مثال این گزاره ها را از نزدیک دیده ام. 
در جریان یکی از ســفرها با پزشــک ملحدی روبه رو شــدم که به 
شــدت علاقه منــد به مســئله فلســطین بــود. وقتی چرایــی اش را 
از او پرســیدم، گفــت: مــن از پزشــکانی بودم که بــرای خدمات به 
منطقه هــای جنگــی می رفتــم و زمانــی کــه جریــان محاصــره غزه 
اتفاق افتاد، خودم به آنجا رفتم و از نزدیک دیدم صهیونیست ها 
بــا بمب هــای فســفری ای کــه بــر ســر ســاکنان غــزه می انداختند، 
کودکان را جزغاله می کردند. می گفت این قدر کودک روی دستش 
سوخته که نمی تواند هیچ وقت رژیم صهیونیستی را به خاطر آن 
جنایت ها ببخشد. همین آدم که با او حرف می زدم و به بسیاری از 
سیاست های جمهوری اسلامی انتقاد داشت، در مسئله فلسطین 
به شدت حامی جمهوری اسلامی بود و می گفت: هر طور بتوانم از 

جمهوری اسلامی حمایت می کنم. 
قمی نتیجه تجربیاتش در این خصوص را این گونه بیان می کند: 
می خواهم بگویم ما در عالم طرفداران بسیار پروپا قرص از جمله 
آدم هــای نخبــه و شــجاع و عدالت طلبــی داریــم کــه تنهــا محــور 
طرفداری شــان نیز مســئله فلســطین و کاری اســت که جمهوری 
اســلامی بــا به راه انداختــن روز قدس کرده اســت. در یکی از 
سفرها، جمعی از دانشجویان را به خاطر دارم که با عنوان 
»بایکوت اســرائیل« تمام شــرکت هایی که با اسرائیل 

کار می کردند را فهرست کرده و سایت زده بودند و از مردم محلی 
می خواستند با آن ها ارتباط نداشته و خرید نکنند، چرا که هر پزو 
)واحد پولی آن منطقه( گلوله ای است که در قلب فرزند فلسطینی 

فرود می آید. 
مبلــغ بین المللــی اســلام به دیگــر امتیازاتــی که درپــی حمایت از 
فلسطین توسط جمهوری اسلامی به وجود آمده نیز اشاره می کند 
و می گویــد: ایــن کار راهبردی جمهوری اســلامی جدا از بحث های 
اخلاقــی و الهــی آن، آن قــدر به لحاظ راهبردی و امنیتی برجســته 
بوده که باید گفت ما با این کار مرزهایمان را جابه جا کردیم. زمانی 
بود که پنج استان درگیر جنگ داشتیم، ولی الان با وجود داعش 
و جریان صهیونیستی درگیر هیچ جنگی نیستیم، آن هم به این 
دلیــل کــه مرز اندیشــه ای مان را گســترش دادیــم و به همان علت 
مرزهــای امنیتــی ما نیز توســعه پیدا کــرد. حتی اگر کســی دین و 
اخلاق هم نداشــته باشــد و بخواهد با مدل ماکیاولی هم اندیشــه 

کند باید بگوید امروز تمام رسالت ما حمایت از فلسطین است.
بخش آخر گفت وگو با شیخ قمی از خاطرات فاصله می گیرد و از 
او می خواهیــم از راه حل های سیاســت گذاری فرهنگی تبلیغی به 
خصــوص بــرای نهادینه کردن آرمان فلســطین در جامعه برایمان 
بگوید. او موفقیت در این عرصه را مشروط به باورمندی به وجود 
دشــمن و در عیــن حال توجه به جریان نفــاق می داند و می گوید: 
در قــرآن نیــز به صراحت به باورمندی به دشــمنی شــیطان اشــاره 
شــده اســت. مهم ترین مشــکل ما باور نداشــتن به وجود دشمن 
اســت. از طرفی افراد منفعت طلب جبهه نفاق نیز همواره ســعی 
دارند این حساسیت را نسبت به کفار پایین بیاورند. اصلاً رسالت 
جبهــه نفــاق همیــن اســت. نمونــه آن پــس از اصابت موشــک به 

نزدیکی تأسیسات دیمونا، افرادی چون منظرپور، سردبیر صدای 
آمریــکا یــا نامــور حقیقــی، کارشــناس بی بی ســی در کلاب هاوس 
از ضــرورت مصالحــه با اســرائیل و ترک مخاصمه حــرف می زدند 
و عــده ای از همیــن جریــان نفــاق داخلی نیز حضور داشــتند ولی 
چیزی نمی گفتند. مشخص است چنین افرادی باید بدانند مردم 
کسانی که بخواهند کنار جلادهای صهیونیستی بنشینند و با آن ها 

مصالحه کنند را هرگز فراموش نکرده و نخواهند بخشید. 
شــیخ قمــی اضافه می کند: قــرآن از حقیقتی گــزارش می دهد که 
»لتجدن أشــد الناس عداوة للذين آمنوا اليهود والذين أشــركوا...« 
یعنی دشــمن ترین مردم نســبت به مســلمانان، یهود و مشــرکان 
هســتند؛ چــرا که همه تلاش ایــن جریان به جنگ افــروزی و انواع 
فســاد در همــه حوزه هــا در جهان اســت. تأکید قــرآن به این دلیل 
است که اگر حتی ما نیز بخواهیم این جریان که مصداق امروزی 
آن، جریان صهیونیستی است را نادیده بگیریم، آن ها ما را نادیده 
نخواهنــد گرفــت. امروز پرچم طاغوت در جایی به اســم اســرائیل 
اســت که از همه قوانینی که حتی خودشــان وضع کرده اند تعدی 

کرده اند و هر جنایتی که فکر کنید را انجام داده اند. 
او دربــاره کم کاری هــا در حیطــه آمــوزش و پــرورش نیــز می گویــد: 
حقایق زیادی در خصوص جنایت های این رژیم ها وجود دارد ولی 
مظلومیت جمهوری اسلامی بخشی به این دلیل است که در ارائه 
آن ها در آموزش و پرورش کم کاری کرده است. خودمانی بخواهم 
بگویــم مــا دو واحد جنایــات آمریکا و صهیونیســتم نمی گذرانیم. 
مانع امروز عدالت در جهان، صهیونیستم جهانی است. سرنخ ها 
را بخواهیــد دنبــال کنیــد از قاچاق انســان گرفته تا مــواد مخدر یا 

پورنوگرافی همه به سردمداران صهیونیستم ختم می شود.

محســن فاطمی نژاد: »برای یــک ســخنرانی تبلیغی به 
دانشــگاهی در کلمبیــا رفته بودم. برایــم جالب بود رئیس 
دانشگاه که اصالتاً عرب مسیحی است به شدت ارادتمند 
بــه امــام خمینی)ره( اســت. از او علت علاقــه اش به امام را 
پرســیدم. جوابش این بود: امام مســئله فلســطین را احیا 
کــرد. می گفــت: انقــلاب اســلامیِ شــما، فلســطینی را که 
فرامــوش شــده بــود و عرب ها و ســلاطین منطقه با کمپ 
دیوید و مانند آن درصدد به فراموشــی ســپردن آن بودند 
احیا کرد؛ به همین دلیل ما مدیون حضرت امام هستیم. 
او بــه عنوان عرب مســیحی این حرف ها را مــی زد«؛ این ها 
بخشی از خاطرات محسن مجتهدزاده از جریان تبلیغات 
بین المللی اش حول مســئله فلســطین اســت. از او که به 
»شیخ قمی« شهرت دارد از الزامات سیاست گذاری فرهنگی 
تبلیغــی در خصــوص فلســطین و روز قدس پرســیده ایم. 

خودش اصرار دارد با همین عنوان از او شــیخ قمــی ]کــه 
نام ببریــم[ از علاقه مندی افراد 
غیرمســلمان و مســیحی به 
انقــلاب اســلامی به واســطه 
پایبندی جمهوری اسلامی به 
آرمــان فلســطین و حمایت از 
مظلومیت های فلسطینیان 

می گوید. 



w w w . q u d s o n l i n e . i r

 حضور فعال »به نشر« در نخستین نمایشگاه مجازی قرآن کریم نخستین نمایشگاه مجازی قرآن کریم از روز شنبه یازدهم اردیبهشت آغاز به کار کرده است. روزنامـه صبـح ایـران
حسین سعیدی، مدیرعامل انتشارات آستان قدس رضوی در این باره گفت: »به نشر« به عنوان یکی از ناشران فعال در زمینه تولید و عرضه کتاب های دینی و مذهبی، 
با مجموعه متنوعی از قرآن، مفاتیح الجنان، صحیفه سجادیه، نهج البلاغه و ادعیه مناسبتی در قطع و مدل های بسیار چشم نواز و مختلف در این نمایشگاه حضور دارد.

برپایی نمایشگاه خوش نویسی 
»نقش امیر« موزه ملی ملک

بــه مناســبت فرارســیدن ســالروز شــهادت حضــرت 
علی)ع(، نمایشگاه آثار خوش نویسی »نقش امیر« به 
همت مؤسســه کتابخانه و موزه ملی ملک در بســتر 

مجازی برپا شد.
بــه گــزارش آســتان نیــوز، گزیــده ای از آثــار نفیــس 
خوش نویســی بــا محوریــت امیرالمؤمنیــن حضــرت 
علی)ع( که در کتابخانه و موزه ملی ملک، بزرگ ترین 
موقوفــه فرهنگــی آســتان قــدس رضــوی در تهــران 
نگهــداری می شــود، در ایــن نمایشــگاه مجــازی بــه 

نمایش گذاشته شده است.
نمایشــگاه نقــش امیــر در راســتای بزرگداشــت ایــام 
شــهادت مولای متقیان علی)ع( و لیالی قدر، اشــاعه 
ایرانــی در بیــن کاربــران  فرهنــگ و هنــر اســامی- 
شــبکه های مجــازی و شناســایی و بازشناســی آثــار 
منتخــب مذهبــی گنجینه  ملــک در قالــب فتوکلیپ 

منتشر شد.
از جمله آثار این نمایشگاه می توان به »قطعه منظوم 
عربــی در مــدح حضــرت علی)ع(« به خط نســتعلیق 
عالی و قلم مشقی و قطعه »حدیث نبوی در فضائل 
حضرت علی)ع(« به خط نســتعلیق عالی، اشاره کرد 
کــه توســط علی حجــت زاد به این موقوفه اهدا شــده 

است.
دو قطعه خوش نویســی »حدیث حضرت علی)ع(« و 
»کامی از امیرالمؤمنین حضرت علی)ع( و...« به خط 
نسخ ممتاز و قلم کتابت نیز در نمایشگاه نقش امیر 

به چشم می خورد.
از آثار اهدایی بانو عزت ملک ملک، دختر بزرگ حاج 
حســین آقا ملک بنیان گــذار و واقف کتابخانه و موزه 
ملــی ملــک نیز قطعه خوش نویســی شــعر »نــاد علیا 
مظهر العجایب« به خط نستعلیق ممتاز و قلم کتابت 

در نمایشگاه حاضر قابل رؤیت است.
همچنیــن ویدئوکلیپــی از نهج الباغــه خطــی نفیس 
موجــود در مــوزه ملــی ملــک بــا ســخنرانی مجیــد 
فداییــان، نســخه پژوه برجســته کشــور بــه مناســبت 
ایــام شــهادت امــام علــی)ع( در بســتر مجــازی ایــن 
مؤسسه در دسترس عاقه مندان قرار گرفت. این اثر 
کــه قدمــت آن بــه قرن ششــم قمــری بر می گــردد، از 

کهن ترین نسخ نهج الباغه به شمار می آید.
مؤسســه و کتابخانــه و مــوزه ملــی ملــک در راســتای 
ادامه همکاری های خود با مراکز فرهنگی- آموزشــی 
کشــور نیــز کلیــپ نمایشــگاه مجــازی »الدعــا« را بــه 
فرهنگستان گلستان تهران ارسال کرد تا به مناسبت 
مــاه رمضــان در شــبکه مجــازی ایــن فرهنگســرا در 

معرض دید مخاطبان قرار گیرد.
ایــن کلیپ براســاس کتاب خطی »الدعــا« موجود در 
گنجینــه ملک که توســط محمد شــفیع ارســنجانی، 
خوش نویس برجسته قرن های سیزدهم و چهاردهم 
هجــری کتابــت شــده، تهیــه شــده اســت. جلــد ایــن 
نســخه نفیس اثر میرزا محمود نقاش باشی، هنرمند 
بنام به سبک لطفعلی شیرازی است. وجود آرایه های 
هنــری همچــون تذهیب نیــز زیبایی اثــر را دوچندان 

کرده است.
کتابخانه و موزه ملی ملک در سال 1316 خورشیدی 
بر حرم مطهر امام رضا)ع( وقف شده است و در حال 
حاضر در تهران، میدان امام خمینی، سردر باغ ملی، 
خیابان ملل متحد )میدان مشــق( قرار دارد. با توجه 
به ادامه توقف ارائه خدمات حضوری این موقوفه به 
دلیل بحران بیماری کرونا، فرهنگ دوستان می توانند 
حســاب  طریــق  از  را  آن  مجــازی  نمایشــگاه های 
malek_museum_ اینستاگرام مؤسسه به نشانی

library تماشا کنند.

برای نخستین بار در کشور صورت گرفت

تولید نمونه جدید داروی ضد 
آریتمی قلبی به همت شیراز سرم

مدیرعامل شرکت داروسازی شیراز سرم، زیرمجموعه 
بنیاد بهره وری موقوفات آستان قدس رضوی، از تولید 
نمونه جدید داروی آریتمی )اختال( قلبی توسط این 
شــرکت خبــر داد.محمد حســن موقعــی در گفت و گو 
بــا آســتان نیــوز بیان کــرد: محلــول لیدوکائیــن که به 
صــورت انفوزیون آماده تزریقــی در آریتمی های قلبی 
اســتفاده می شــود، تاکنون به صورت آمپول و یا ویال 

در دسترس بوده است.
وی افــزود: حــالا بــرای نخســتین بــار در کشــور ایــن 
محصول به صورت کیسه ای برای کاربرد بیمارستانی 

و توسط داروسازی شیراز سرم تولید شده است.
موقعی افزود: پیش از این، شرکت شیراز سرم آمپول 
تزریقــی ۵ میلــی لیتری لیدوکائیــن را تولید کرده بود 
و بــا توجــه بــه در اختیــار داشــتن فرمولاســیون ایــن 
محصــول، ایــده تهیــه شــکل دارویــی کیســه آن نیــز 

شکل گرفت و به سرانجام رسید.
وی ادامــه داد: بــا انجــام اصاحــات فرمولاســیونی و 
مطالعات پایداری محصول در قالب کیسه ۵۰ میلی 
لیتــری لیدوکائین 1 و ۲ درصد، مســتندات لازم برای 
دریافــت مجــوز تولیــد انبــوه بــه ســازمان غــذا و دارو 

ارسال شده است.

دوبــاره لنــز دوربین هــا در گوشــه گوشــه حــرم 
صحنه هــای دلدادگــی و مناجــات بــا خــدا را 
بــه تصویــر می کشــند. رمضــان آمــد و دوبــاره 
خادمــان رســانه ای حضــرت رضــا)ع( گرد هم 
جمــع شــده اند. آمده انــد تا دل های بســیاری 
را کــه نمی توانند در روزهــای قرمز کرونایی به 
پابوســی حضرت نائل شوند، از راه دور زائرش 

کنند. 
برخــی بــا دوربین، زیبایی های حــرم و زائرانش 
را بــه تصویر می کشــند و برخــی با ضبط صدا 
دلبری هــا و نجواهــای عاشــقانه بــا خــدا را در 
میانه هــای شــب ثبــت می کننــد. اتــاق رژی یــا 
همــان اتــاق تولیــد بــا کاربــران و هدایتگــران 
تصاویر و کارشناســان فنی که در پایان ارســال 
نهایــی تصاویــر را انجام می دهند، همه و همه 
شــب ها تــا صبــح بیدارند تا مرهمی باشــند بر 

این فراق.
در قدیمــی تریــن صحــن بارگاه منــور رضوی و 
درست در مقابل گنبد و پنجره فولاد حضرت 
همــواره  کــه  دارد  قــرار  اســتودیویی  رضــا)ع( 
دلــدادگان بســیاری از قاب آن منظــر بر امام و 
مولایشــان حضرت علی بن موســی الرضا)ع( 

سام و درود می فرستند. 
طایــی ترین تصاویــر از این بخش بارگاه منور 
رضــوی ارســال می شــود؛ تصاویــری نــاب کــه 
امــواج ماهــواره ای را نیــز مطــا می کنــد. قــاب 
دوربین ها معمولاً با قاب گنبد مزین می شــود 
و چــه خادمــان رســانه ای بســیاری کــه تاکنون 
توفیق ضبط و ثبت لحظات عرفانی و مناجات 

زائران و مجاوران را داشته اند.
رمضــان 14۰۰ هم با حضور بیش از 17۰ خادم 

رســانه ای در بــارگاه منــور رضــوی رقــم خورده 
است. شبکه های ملی، برون مرزی، بین المللی 
و حتــی اپلیکیشــن هایی چــون روبیکا هم این 
روزهــا میهمان امام رضــا)ع( و میزبان زائران از 

راه دور حضرت اند.
هــر کدام در تاش اند تا با بســتری که توســط 
مدیریت رســانه های صوتی و تصویری آستان 
قــدس رضــوی فراهم آمــده، بهتریــن برنامه ها 
را در حــد شایســتگی زائــران رضــوی تولیــد 
پشــت صحنــه  عوامــل  و  دهنــد  انعــکاس  و 
همــه این شــبکه ها کــه غالبــاً از خدمتگــزاران 

مدیریت رســانه های صوتی و تصویری آستان 
قدس رضوی هســتند، در مــاه مبارک رمضان 
از ســاعت 18:3۰ تــا 6:3۰ صبــح بــه صــورت 
پیوسته پشتیبانی برنامه های مختلف را انجام 

می دهند. 
بــه لطف نصــب 1۲ دوربین روباتیــک در نقاط 
مختلف حرم مطهر رضوی زیبایی های تصاویر 
بــا  حــالا  و  اســت  شــده  چنــدان  دو  ارســالی 
راه اندازی استیج متحرک در نیم طبقه صحن 
انقــاب اســامی بر عمــق تصاویر شــبکه های 

متقاضی نیز افزوده شده است.

مناجات های رمضان و شب زنده داران»
تــاوت روزانــه یــک جــزء از کام وحــی چنــد 
ســالی اســت کــه ســنت حــرم رضــوی و زائران 
روزه دار شــده اســت و امســال نیز تاوت کام 
وحــی روزانــه از بــارگاه منــور رضــوی و در چند 
نوبــت صبحگاهــی، ظهرگاهــی و عصرگاهــی 
از شــبکه های مختلــف تلویزیونــی و رادیویــی 

پخش می شود.
شــبکه های کودک و نوجوانی چون پویا، امید، 
هدهــد و طاها نیز امســال به تــاوت کنندگان 
قرآن پیوســته اند، اگر چه با قرائت یک حزب 

از قرآن کریم در روز.
بــا  را  رمضــان  شــب  زاهــدان  و  روز  عارفــان 
مناجات هــای شــبانه اش خــوش می دارنــد و 
امســال نیــز چــون ســال های گذشــته حوالــی 
ساعت 3۰ دقیقه بامداد مخاطب شبکه افق و 
ســه سیما می شــوند تا با صوت دلنشین حاج 
محمــود کریمی مناجاتی دیگــر با معبود خود 

داشته باشند.
پخــش همزمــان هفت ویــژه برنامه ســحرگاهی 
از بــارگاه منور رضوی نتیجه بســتر فراهم شــده 
توســط مرکــز ارتباطــات و رســانه آســتان قــدس 
رضــوی اســت. برخــی بــه زبــان عربــی، برخــی 
 اردو، برخــی آذری و برخــی میهمــان مخاطبــان 

فارسی زبان از شبکه های مختلف هستند.
رادیــو زیــارت بــا پخــش 9 ســاعت برنامه در 
رکــوردی  رضــوی  منــور  بــارگاه  از  روز  طــول 
دیگــر از آن خــود کــرده اســت و شــبکه های 
بین المللی چون شــبکه امام رضا)ع(، شبکه 
الایــام عــراق، شــبکه اســام اصیــل، شــبکه 
هدهــد،  شــبکه  الاتجــاه،  شــبکه  الاهــواز، 
شــبکه طاهــا و برخی از شــبکه های اتحادیه 
رادیــو و تلویزیون هــای اســامی و همچنیــن 
شــبکه های بــرون مــرزی صــدا و ســیما چون 
شــبکه  جــم،  جــام  شــبکه  الکوثــر،  شــبکه 
از جملــه  اردو و شــبکه ســحر آذری  ســحر 
خــود  بــا حضــور  کــه  شــبکه هایی هســتند 
تاش کرده اند سهم خود را در خدمتگزاری 
بــه مولایشــان حضــرت رضا)ع( و شــیفتگان 
پرونــده  کــه  باشــد  کننــد.  ادا  حضرتــش 
حیاتشان منقش به توفیق خدمت در بارگاه 

علی بن موســی الرضا)ع( شود.

که  نبــود  بــار  نخســتین  تکتم حیدریــان: 
شــب قــدر را در حــرم امــام رضا)ع( به ســحر 
می رساند، اما تجربه امسال با همه سال های 

قبل فرق داشت. 
هســت،  یــادش  خــوب  را  پیــش  ســال های 
ســرای  و  از صحــن  ای  گوشــه  در  نشســتن 
حــرم، خواندن فرازهای دعای جوشــن کبیر و 
تماشای زائرانی که همزمان دست هایشان به 
ســوی آسمان بلند می شــد و فرازهایی از دعا 

را زمزمه می کردند. 
تماشــای این حس و حال زائران لذت بخش 
و دلنشین بود اما آرزو داشت که ای کاش او 
هم می توانســت هماننــد آن ها، نوای ملکوتی 
مــداح و مرثیــه خوان را بشــنود و حال زائران 

در شب قدر را بیشتر درک کند.

این آرزو امسال برآورده شد و تقدیر به گونه ای 
رقــم خــورد کــه او هــم شــب قــدری متفــاوت 
را تجربــه کند.بــه همــت معاونــت تبلیغــات 
اسامی آستان قدس رضوی، امسال مدرسه 
خیــرات خان حرم مطهر رضوی محل برپایی 
مراســم شــب های قدر برای زائــران خاص آقا 
شــده اســت؛ زائــران ناشــنوا کــه در محفلــی 
نورانی گرد هم می آیند و مخاطب برنامه های 

خاص خودشان می شوند.
حالا آن ها هم مثل همه زائران، شب های قدر 
را بهتر و بیشتر درک می کنند و خوشحال اند 

ویــژه  برنامه هــای  مخاطــب  می تواننــد  کــه 
ناشنوایان در این شب های عزیز باشند.

حجت الاسام والمسلمین رضا اژدر محمدی 
ســخنران این مراســم اســت و ســید مصطفی 

ظریفیان و مرتضی ثابتی، ذاکر و مداح آن. 
در کنــار آن هــا، هفــت مترجم زبان اشــاره هم 
برای خدمت به زائران ناشنوا حضور می یابند 
تــا ایــن زائــران خــاص آقــا، احیــای متفاوتی را 

تجربه کنند. 
این مراســم با رعایت شیوه نامه های بهداشتی 
در مدرســه خیــرات خــان برگــزار و از طریــق 

دو تلویزیــون پهــن پیکــر نیــز پخش می شــود. 
همچون دو شب قدری که گذشت، امشب نیز 
مراســم احیای شب بیســت و سوم ماه مبارک 

رمضــان، ویــژه ناشــنوایان در مدرســه خیــرات 
خــان حــرم مطهر برگــزار خواهد شــد و میزبان 

این گروه از زائران خواهد بود.
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به نشر)انتشــارات آســتان قــدس رضــوی( بــه 
عنــوان یکــی از بهتریــن ناشــرهای کتاب هــای 
مذهبی در کشــور بــرای بهره منــدی دلدادگان 
و شــیفتگان اهــل بیــت)ع( از دریــای معــارف 
علوی، آثاری را در باب مقام و منزلت و ســیره 
زندگــی حضــرت علی)ع( منتشــر کــرده که در 
ایــن گــزارش ســعی شــده برخــی از آثــار چاپ 
شــده در ایــن زمینه در حوزه کــودک و نوجوان 
و بزرگســال برای جویندگان و دلدادگان علوی 

معرفی  شود.

قصه های نهج البلاغه برای کودکان»
مجموعه 6 جلدی »قصه های نهج الباغه« به 
قلم مجید مامحمدی برای کودکان گروه سنی 
»ب« و »ج« داســتان هایی برگرفته از قصه های 
نهج الباغه را روایت می کند. در این مجموعه 
ســعی شده اســت، شــیوه نگارش  با آثار دیگر 
متفــاوت باشــد و بــا نگاه نو و جدیــد به زندگی 
ائمه پرداخته شــده است. در میان داستان ها 
بعضــی از احادیث و ســخنان بزرگواران هم به 
شــکل داســتانی آمده و نســبت به کتاب های 

گذشته متفاوت است.
»درختــی کــه حرکــت کــرد«، »گرســنه ای کــه 
پولدارهــا«،  مهمانــی  »در  نمی شــود«،  ســیر 
منتظــر  »ابرهــا  نمی دانــم«،  بگوییــد  »لطفــاً 
کرده انــد«  تــب  »گنجشــک ها  و  نمی ماننــد« 
عناویــن 6 جلــد ایــن مجموعــه اســت که در 
قالــب »کتاب هــای پروانــه« بــرای کــودکان و 

نوجوانان در بازار نشــر قرار دارد.
دیگر اثر پیشــنهادی »روز تلخ؛ شــب شــیرین« 
نــام دارد کــه از مجموعــه پنج جلدی »هشــت 
قصــه از زندگی معصومین)ع(« و از آثار جدید 
ایــن انتشــارات در حــوزه ادبیات دینی اســت، 
»روز تلخ؛ شــب شــیرین« روایتگر هشت قصه 
علــی)ع(  حضــرت  امیرالمؤمنیــن  زندگــی  از 
اســت که برای گروه ســنی »ج« و »د« در قالب 

»کتاب های پروانه« منتشر شده است.
»هدیــه روشــنایی«، »قمــوص«، »کوچک تریــن 

جانشــین«، »اسب پرنده من«، »چهل خنجر و 
ماه کامل«، »روز تلخ، شــب شیرین«، »جنگاور 
دلاور« و »شــب بی پایــان« عناویــن کتــاب »روز 
تلــخ؛ شــب شــیرین« را تشــکیل می دهنــد که 
توســط مســلم ناصــری همــراه بــا تصویرگــری 
از  را  کوتــاه  قصه هایــی  چشــرخ  اســماعیل 
زندگــی امــام علی)ع( برای کــودکان و نوجوانان 
بازگــو می کنــد. به کار گیری زبان متن ســاده و 
صمیمی ، اســتفاده از جمات روان، بهره گیری 
از منابــع و مآخــذ اصلی از ویژگی هــای این اثر 

است.
خــوب  اســتقبال  بــه  بنــا  تاکنــون  اثــر  ایــن 
مخاطبــان در 1۰ نوبــت تجدیــد چــاپ شــده 
اســت . در جریــان  داســتان های ایــن کتــاب 
سعی شده، گوشه ای از خصوصیات حضرت 
علی)ع( چون شجاعت، مهربانی، یتیم نوازی، 
بزرگــواری و فروتنــی برای کــودکان و نوجوانان 

بازگو شود.
مجموعــه 6 جلــدی »یــک نفــر تــو را دوســت 
دارد« دیگر اثر بســته مطالعاتی به نشــر است 
علــی)ع(  حضــرت  احادیــث  از  برگرفتــه  کــه 
بــرای نوجوانــان روایــت می شــود. در ایــن اثــر 
کــه بــه شــکل قصه و داســتان اســت، آموزش 
احادیــث معصومین)ع( به قلــم علی باباجانی 
از نویســندگان ادبیــات کودک و نوجــوان برای 

نوجوانان بازگو شده است.
مجموعه »با علی یا علی« نیز به قلم فریبا کلهر 
دربردارنــده داســتان هایی کودکانــه از زندگــی 
ائمه معصومین )ع( است و در یکی از عناوین 
این مجموعه داستان هایی کوتاه از زندگی امام 

علی)ع( روایت می شود.

مدیریت و نظام اداری از دیدگاه امام علی)ع(»
از دیگــر آثار بســته پیشــنهادی به نشــر، کتاب 
»مدیریت و نظام اداری از دیدگاه امام علی)ع(« 
نوشــته محســن باقــر الموســوی و بــا ترجمــه 
ســید حســین ســیدی اســت، در ایــن اثــر در 
ارتبــاط با مفهوم مدیریت در ســخنان حضرت 
علی)ع(، ویژگی های مدیریت از دیدگاه ایشان، 
ویژگی هــا و وظایــف مدیــر، اهمیــت اطاعــت و 
پیــروی از نظــام، ســازمان های اداری در روزگار 
امام علی)ع(، اندیشه مدیریتی امام علی)ع( و 
ارزیابی اندیشــه مدیریتی کاسیک و معاصر، 
 تجربه هــای نویــن مدیریتــی،  نظــام متمرکــز و 
غیر متمرکز از دیدگاه امام علی)ع(، اصاح اداری 

و ... مطالبــی کامل و جامع بیان شــده اســت.
اداری در پیشــرفت و تکامــل  اهمیــت نظــام 
ملت ها بر کسی پوشیده نیست، همان گونه که 
در این اثر از نهج الباغه به عنوان منبع پژوهش 
و مجموعــه ای از نامه هــا و ســخنرانی هایی که 
حضرت برای والیانش نوشته، به عنوان کتابی 
مطالبــی  مدیریتــی،  اندیشــه های  از   سرشــار 

در خور توجه به رشته تحریر درآمده است.
دیگــر  علــوی«،از  مناظــرات  و  »گفت وگوهــا 
آثــار علــوی بــه نشــر اســت کــه بــه قلــم دکتــر 
»محمــود واعظــی« بــه رشــته تحریــر در آمــده 
و گفت وگوهــا و مناظــرات حضــرت علــی)ع( را 
بــرای کشــف و اســتخراج شــیوه  های کاربــردی 

داده  قــرار  ارزیابــی  و  تحلیــل  مــورد   ایشــان 
است.

کتــاب »ســیره علــوی« از سلســله کتاب هــای 
جــواد  الاســام  قلــم حجــت  بــه  راه«  »چــراغ 
محدثــی، برگزیــده 4۰ حدیث در باب ســاحت 
بلند امیرالمؤمنان حضرت علی)ع( اســت. این 
اثــر شــامل 4۰ حدیث درباره حضــرت علی)ع( 
بــا موضوعــات اعتقــادی، اخاقــی و اجتماعــی 
بــا ترجمــه ای روان اســت کــه از متــون موثــق 
دینی گردآوری شــده و ذکر اشــعاری متناســب 
بــه عاشــقان علــوی در میــان مطالب ایــن اثر و 
ترجمه و تفســیر هر حدیــث از ویژگی های این 

کتاب است.
کتــاب »حکمت هــای علــوی« ، ســومین کتــاب 
از سلســله کتاب هــای راه زندگــی بــا محوریــت 
حضرت امام علی )ع( است که حجت الاسام 
جواد محدثی در آن به تبیین، ترجمه و توضیح 
4۰ حدیث اخاقی و اجتماعی ناب و زندگی ساز 

از سخنان امام علی )ع( پرداخته است.
»علی)ع( خورشید بی غروب« از دیگر کتاب های 
علــوی انتشــارات آســتان قــدس رضوی نوشــته 
مریــم امامیــان اســت. ایــن اثــر در 14 فصــل به 
موضوعاتــی از جملــه داد و داوری، ســخاوت و 
ایثار، فضیلت و شجاعت، دشمن ستیزی، صبر 
و گذشت، حقوق بیت المال، با تلخی چشیدگان 
محــروم و نــان از عمــل خویــش و.. می پــردازد و 
تاشی مجدانه در راستای هر چه کامل تر کردن 
تصویر حقیقی حضرت علی)ع( است. این اثر، 
گزیــده ای از حــدود ۲۰۰ جلــد از متون اســامی، 
کتاب هــای اخاقــی، علمــی و سیاســی در مورد 
امیــر المؤمنیــن )ع(، این شــخصیت برجســته 
جهان اسام است که در کمتر کتاب هایی دیده 

و به آن پرداخته شده است.
بــا  ایــن روزهــا می تواننــد  کتــاب دوســتان در 
الکترونیکــی  فروشــگاه  ســایت  بــه  مراجعــه 
   www.Behnashr.com به نشــر  انتشــارات 
همراه انتشارات به نشر باشند و از لذت مطالعه 

کتاب  در شب های قدر بهره مند شوند.

معرفی آثار انتشارات آستان قدس رضوی با موضوع امام علی)ع(

خورشید بی غروب
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برپایی محافل شب های قدر ویژه زائران ناشنوا در حرم مطهر رضوی 

قدرِچشمها
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